1 **R**esert Gregorius Magnus ubi supr. cap. 1. Delicias renuit amplecti, ut rutilarer flos campi. Fecit novum paradisum, petens vacuum non tantum hominibus, sed volucris eremum

Descriptio eius & benedictio.

bat: ita confert Hildegardis lib. 2. Vision. 5. Augustus adeo locus, ut nec erecto corpore stare, nec in genua quis se erigere possit, in longum tamen sit porrectus, quantum humani corporis longitudo: locus ipse ubi S. Benedictus oratione continua se prostravit, triennium ibi agens, politissimus est, & prænimia aequalitate lubricus, cum tota reliqua spelunca pars tam intus, quam extra saxum sit longe asperrimum. Hæc Thomas Stapleton. in Promptuar. moral. Domini. infra oct. Nativ. Christi. text. 5. Num istud habitaculum, vel sepulchrum? Sepulchrum sanè viventis, ut adhuc super terram esset in terra obliivis.

Gen. 12

4. Benedictur Abraham: & cum præmium sit ad amissum vitæ: signum est, quoddam restabat alia & superior perfectio; dum benedictioni additur benedictio. *Benedicam tibi, erisque benedictus.* Quænam ergo perfectio necessaria, ut frueretur Abraham benedictione plena? Daplex est mors etiam in hac vita mortali, in eo qui intendit studere perfectioni; qua non mortuus à defectu defectibilis vitæ, sed mortuus tantum à corde. Prima stat in fuga sæculi, secunda in despectu sui. Felicitas conceditur à largitore virtuti, sed perfectior perfectioni: unde Abraham promittitur post benedictionem benedictio; quoniam amplior in virtute felicitas, & perfectio, cor vel in mundo mori sibi, quam mundum mori despicienti cordi. Mori mundi cordi, virtus est; quia vanitati sepulchrum fabricat cor: sed minime eximia virtus, dum sibi vivit animus; quoniam intra se habet sæculum, quantumvis habeat sepulchrum: & sibi mori apponitur post hominis claræ virtutem; quippe quàm maxima, semet ipsam sepelire viventem.

Mori sibi, virtus est.

Gen. 23

5. Perpende virtutem Abraham, & perfectionem Benedicti pueri. Abraham petijt à filijs Heri speluncam, vel ius sepulchri, ut ibi conderet Saram. *Date mihi (ait) ius sepulchri vobiscum, ut sepeliam mortuum meum.* Obiter nota, non Saram vocari, postquam fato cessit. Eximia namque pulchritudo post mortem, nec nomen habet. Ergo ne nomina deleat ætas, tempus, vel obliivio, scribat in cœlis virtutibus pulchritudo: igitur quamdiu speciositas venustatis non floret, nec nomen memorie occurrit. *Ut sepeliam mortuum meum:* Ad quid ergo nisi mortuus sepulchra? Ad quid nisi cadaveri monumenta? Aliud habent officium, cum regat Abraham sepeliri mortuum. Virtus est, mortuus terre mandare; sed perfectior, vita mori: & mortuum dicit, ubi cadaver uxoris humare satagit; siquidem si incumbit

Pulchritudo dicitur taxat quando dicitur floret, non nomen habet.

Magna virtus, vita mori.

virtuti, in spelunca sepelire mortuum; est perfectionis, sepelire vivum.

6. *Esse perfectus:* dixit Dominus Abraham. Perfectus, quoniam metam communem transcendit nobiliss virtus. Iam mundo mortuus, dum patriæ valedixit, erat Abrahamus: restabat, quod sibi viveret mortuus: & perfectionem commendat, postquam mundi vanitatem reliquerat; quia si felicitas comitatur mortem vanitatis temporalium, perfectio est felicitatis, sibi in se preparare sepulchrum. Si perfectio, moti mundanæ felicitatis; amplior felicitas apparebit, sibi mori. Qui cepit à summo, à perfectione cepit: unde perfectus dum instituit Abrahamus, designatur benedictus; etenim dumtaxat benedictus, ut subito obtineret perfectionem, in mortali vita coniunxit mortem vitalem. Sibi mortuus iacebat, postquam mundus iacuit mortuus. Altiora virtutis petijt, ubi in desertam fugit, & in spelunca latuit: igitur si speluncam petiit Abraham, ut sepeliat corpus mortuum; speluncam petiit puer, ut se sepeliat, & mundum.

7. Specus erat sepulchrum viventis, quippe puer vivebat moriens; quin mors tereretur, dum quotidie minaret. Canit Bertharius:

Nulla nix illum domuit, nec Eurus, Non fames, æstus, siccitas, aut cubile Saxeum vicit, neque disciplina Flagra severa.

Lex Adamo & filijs est: *Morte mori.* Videtur adhuc in amaritudine levissima pœna: verè acerba est, mori vitæ; igitur voluntaria in corde mors, magis gravat, quam mortali data lex. Datur anima, immerse sensibus, pro temporali vita corpus, ut dira custodia. Carcer est potentiarum usus sensuum: verum vincula esse voluntariè in vinculis, numquam visum. Ioannes in vinculis audit mirabilia Redemptoris: Benedicti pueri etiam auditus in vinculis. Ioannes in vinculis, sed non in vinculis sensus: vel sensus ligatos habebat in spelunca Benedictus. Dum ligatur corpus, vagatur sensus: ut dirior esset sensuum in sensibili corpore pœna; sensus oppressit, dum corpus in spelunca, sub arctiore custodia. Dumtaxat ligatur corpus, dum evolat animus: & in specu quamvis non fugerat vita, iacebat corpus sub terra. Posuit in pulvere os suum, & quia ligatus sensibus se levavit super se: igitur in corpore vivo cuius conditionis sensibilitas, non apparebat nisi mortua vitalitas.

8. Doctorem Gentium audiamus. *Quasi morientes, & ecce vivimus.* Quiquã proficimur

Gen. 17

Et eximia, mori sibi.

Berth.

Gen. 23

Benedictus vi-vebat moriens.

2. Cor. 6. 9.

Triumphus insignis, ubi vivimus morientes.

Benedicti vita sepulta.

Et sensibus quasi mortua.

mur perfectionem in schola magistri celestis (tractis vinculis sæculi, & mundanæ vanitatis, quæ mundi mens pro lubito cæca, non contemplantur ut vincula) nosmetipsos abnegamus, quandoque viventes morimur. Morimur mundo, vivimus cælo. Vivimus cum vitæ affectibus, procul affectibus vitæ: sed hoc gratiæ. Vivimus intra affectus corporis, & morimur propter corporis affectus; quoniam bellum inter spiritus repulsi, & crebros impulsus carnis: tuncque morimur viventes; igitur vivere in huiusmodi discrimine, non est vivere, sed mori. Morimur satagens de subiectione huius terre portionis, atque rebellis; quæ continuò illecebram machinatur, quæ effugiat frantum rationis, maxime si frangitur maledicene indulgentia, vel voluptatis tyrannide: tuncque temporis quo contahentes morimur, vivimus; quoniam dumtaxat vivimus, quamdiu triumphamus. Morimur, si nosmetipsos negamus, & in illa morte vivimus; quippe vita celestis, ubi expediti sumus, blandis licet, inimicis.

9. Qui mortu proximus hand curat de terrenis, quoniam ultra, affectus cordis: & qui perfectioni student, huiusmodi vitam gerent: igitur attingant in tempore æternitatem, memorie mundi felicitatem obliivionem. Non morientes vivunt, sed quasi morientes. Modificatio exprimit sensuum mortificationem, & rationem appetitui dominantem. Mortui non sentiunt, morientes sentiunt, sed obiecta sensibilia non percipiunt: unde qui voluntariè ante mortem vitam mancipant sepulchris; vivunt, sed vivunt quasi morientes: etenim ita in urgentia sensibilia, sensuum fractæ vires prævalent, quasi minime sentiunt. Mortui sepeliuntur, morientes mortificantur: in mortuis abest sensus, meriti artifex: in morientibus comprimitur, ubi patientia victrix: & in hoc mortali sæculo funeste vitalitatis, vivunt, sed quasi morientes; quoniam ut habeant triumphum & meritum, atque quam sepeliuntur, sepeliuntur. Vita patet holocaustum iuge: & martyrium sine sanguine, quo cor afflictum, in vita mortuum, corpus consumptum, iuxta arbitrium electionis iacet in eculo capite tyrannidis, amore iudice, & charitate tortore. Est hæc vita, & celestis? Ita vivitur? Ita moritur. Sane, cæterum tormentum est animo lenocinium: igitur corpus recipit albam togam, priusquam insante portetur in sepulchrum. Est in mundo, & mundus longè, & non est sibi, quia sui: vivit secum, & sine se, quippe simul vita & mors: affectus mortui, appetitus

sepulti, quia subiecti: & denique corpus, in quo sine sensu sensus.

10. Huius mixtæ abstractionis perfectio luccet peripicue in majori miraculo, (quod panis Christi descendens fursum de cælo) ut homines quasi morientes vitam agant, dum panem vivum manducant. *Qui manducat hunc panem vivet.* Aliam quam communem vitam elargitur Redemptor viatori, ubi vitam promittit vitam habenti. An vitam gratiæ? Concedit Augustinus Tract. 27. in Ioann. An vitam gloriæ? Atruit Doctor Angelicus *Opusc. 57.* Aliquid singulare inest vitæ singulari. *Qui manducat me, ipse vivet propter me.* Idem, vitam quam habeo habebit, quisquis panem hunc de cælo gustaverit; ut maniat in mortali vitæ gratiæ, & pignus conferatur gloriæ future. In Sacramento est vivus Christus, verum vivit quasi mortuus. Haber sensus, sed non sentit; igitur nec gustat, nec audit, nec videt: & qui vult in vita celestem vitam, æmulari debet hanc vivendi exactissimam formam; quoniam qui vivit cælo, mori omnino debet mundosecum seilicet vivens, & sine se quasi moriens: ita à sensibus & etiam sensibilibus abstractus, quasi non haberet sensus.

11. Hæc est vita celestis, in qua exponitur imitabilis modus perfectionis. Perfectio, maxime Monachi veri, stat in corporis clausura, in obedientia, in cordis puritate, & omnium temporalium bonorum renunciatione: & Christi modum essendi in Eucharistia proponit in vitæ formam; siquidem dumtaxat qui æmulatur, habebit in vita vitam. Continetur ibi Christi corpus quasi in clausura accidentium; igitur ubi non sunt factæ species, non est corpus. Ita purum, quasi cælicum: ita pauper, ut non sit in specie ulla substantia panis, sed ad oculum species: ita obediens voci hominis, ut descendat in mundum ex vi verborum. Ecce forma, & nobilior in vitali morte vita: igitur si propria vilis, & aliena in propria vita mirabilis; vita supra vitam additur, ut perfecta vita sit, quia qui sibi moriens vivit, iam non vivit propter se.

12. Quod delictum in Vestali virgine asserere incommodi, virtus cogitavit in cruciamen Benedicti. Quæ in incello fuisse deprehensa (refert Vincentius Chartar. de Imag. Deor. in Magna Matre.) viva adhuc feretro imponebatur, & tamquam mortua esserebatur, cum propinquorum suorum luctu, sequentibus necesse cum silentio pontificibus & sacerdotibus. Prope portam locum fuit subterraneus, in quem scals quibusdam descendebatur; in eum locum solam virginem demit-

Ioan. 6. 58. Vita Eucharistia mirabilis.

Verf. 57.

Ibi sensus sui sensus.

Et motus sine motu.

Exemplar vitæ perfectioris in Eucharistia.

Ritus supplicij virginis Vestalis incensæ.

demittebant, & scale auferantur, locustique ipsi occidebantur. In quo ne fame necari videretur, panis non nihil apponebatur.
 Gregor. In spelunca abditur Benedictus: & notat Gregorius ubi supr. cap. 1. *Ad specum iter non erat: igitur alijs iter Benedicti non iter; sed illi, etsi per aspera, planum, quod ceteris iaviam.* Vivus adhuc in feretro collocatur, dum in specu sepelitur, arcto pane & aqua decurrente, ut mortem imminentem accerent, & arcendo non delicias, sed tormenta ministrarent. Mortuus sepultus, non novum: novum sanè, mortuus vivus: & Benedictus vivens adhuc collocatur in feretro, dum inferitur in spelunca sepulchro; ut pateret uti novum quod iam vivens amisisset vitalitatem, cum sepulchrum eligeret habitandum ante mortem.

13 Executioni mandavit, quod Soter N. in perfectionem ostendit. *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & sequatur me.* Se abnegare? Impossibile prorsum. Se abnegare est se relinquere, & se fugere, quod nequit esse cum esse. Sine esse non se negabit, quia non esse est planè mori. Qua ergo lege ut sequatur, erit vivus; & ut se derelinquat, erit mortuus: Consilium qui exactè implevit, nodum questionis dissolvit. Latens in spelunca Benedictus ingenio vitæ respondit difficultati. Esse quo gaudet in lucem editus homo, quoad usum pendet à gaudendis arbitrio; quoniam esse sine libertate non est esse, sed sub tyrannide mori. Qui amittit libertatem, illo in iactu admittit mortem: & cum mors, quæ simul cum vita est, sit acerbissima mors; & Benedictus mortuus est in curriculo vitæ, dum in sepulchrum sese intulit voluntariè. Si se abnegare, est esse moriens & vivens, Benedictus in specu vivebat moriens. Vivit moriens, & est vivens sine esse. Moritur, quoniam vivit in sepulchro: & vivit procul esse, quoniam non homo. Homo mortuus non est homo, sed hominis turpe cadaver: & sanè prodigiosum; quod in specu homo, ut homo non sit, iaceat cadaver vivum. Excludit mors halitum vel ex parte vitalem, sicut vitalitas mortem; abnegatio sui utrumque extremum amplectitur: & Benedictus sese abnegando voluntariè moritur; ut in vitali morte, vel morte vitæ, ferret secum ut moriens vel amicum ferale. Hispanà dialecto: *Sepulchre in vida, porque en la vida muerta, la muerte viva previnieste à un cadaver viviente la mortaja.*